武交院财〔2014〕54号 签发人：王进思

关于印发武汉交通职业学院
培训及考证工作管理办法（试行）的通知

各部门：

经研究，现将《武汉交通职业学院培训及考证工作管理办法（试

行）》印发给你们，请遵照执行。

武汉交通职业学院

2014年 5月 14日

武汉交通职业学院文件

— 2 —

武汉交通职业学院
培训及考证工作管理办法（试行）

为了进一步规范学校培训及考证等教学服务工作，加强财务管

理，拓宽学校收入渠道，多方面筹集办学资金，增强学校财力和办

学实力，充分调动各教学部门积极性，根据《高等学校财务制度》

（财教〔2012〕488号）及其他有关规定，结合学校实际，特制定

本办法。

一、适用范围

本办法适用于学校各教学部门在确保教学工作正常开展的前

提下，利用现有师资、设备和场地等教育教学资源开展的各类培训

及考证等有偿教学服务项目。

二、培训及考证工作的审批备案

(一)各教学部门以学校名义，使用学校的师资、设施设备和场

地等办学资源，开办各类培训、考证以及其他教学服务项目，实行

审批备案制度。

(二)首次开办的项目必须事先书面申报，经相关部门审批，报

分管校领导批准后实施。其中，技能鉴定类的教学服务项目，审批

部门为实践教学中心；船员培训类的教学服务项目，审批部门为船

员培训中心；社会培训类的教学服务项目，审批部门为培训管理处；

其他类别的教学服务项目，审批部门为教务处。

(三)继续承办的项目实行备案制度。

— 3 —

(四)申报内容包括项目名称、办班依据、师资力量、招生范围、

培训地点、收费标准、费用预算以及办证途径等。申报资料一式两

份，分别报对应的审批部门和财务处。

三、培训及考证工作的经费管理

(一)培训及考证项目的收入和支出由财务处统一核算和管理。

(二)各教学部门培训及考证项目实行委托收费专管员制度，由

学校财务处授权的非财会人员负责收费工作。

(三)所有培训及考证项目必须有收费依据，必须严格执行湖北

省物价部门核定的标准收费，不得擅自提高收费标准。社会培训类

的教学服务项目应严格按照培训协议中规定的标准进行收费。

(四)培训及考证工作中发生的成本费用，严禁在各教学部门年

度包干经费中开支。

(五)培训及考证收入的分配应兼顾好学校、部门及个人三者之

间的利益关系，由财务处按以下办法执行：

1.教学部门举办的各类技能鉴定考证班，在扣除必须上缴的鉴

定费后，20%上交学校，80%由部门按规定使用。

2.教学部门使用学校资源取得的报名费、组织考试费等收入，

在扣除必须上缴的报名费及考务费后，15%上交学校，85%由部门按

规定使用。

3.教学部门举办的适任证书、专业合格证等船员培训类考证

班，在扣除必须上缴的规费及考试费后，30%上交学校，70%由部门

按规定使用。

— 4 —

4.教学部门举办的各类社会培训项目及其他培训项目，其收入

的20%上交学校，80%由部门按规定使用。

(六)由各教学部门使用的经费，30%作为事业发展资金，弥补

教学经费不足；另外70%，可用于课酬、班主任津贴、加班补助及

其他符合相关规定要求的开支。

(七)各教学部门当年结余的经费可结转至下一年度使用。

四、工作要求

(一)各教学部门开展培训及考证工作，必须严格遵守国家有关

法律法规及财经纪律，必须严格执行学校有关规章制度，必须保证

国有资产不流失。

(二)各教学部门必须严格执行“收支两条线”规定，不得坐收

坐支，所收费用必须及时、全额上交财务处。

(三)各教学部门不得挪用、截留、隐瞒所得收入，严禁私设“小

金库”。违反规定者，学校将没收其全部收入，并追究部门负责人

和直接责任人的经济责任。

(四)各教学部门使用经费，必须实行财务公开。各二级学院具

体使用方案，需经学院党政联席会议商定。

(五)各教学部门使用经费，必须严格执行学校资金审批及费用

报销制度。

五、其他

(一)继续教育学院、中专部及船员培训中心所开展的各类培

训，均按其运行管理办法执行。

— 5 —

(二)尚未列入本办法内的其他教学服务项目，其分配比例由财

务处与教学部门参照本办法提出意见，报分管财务工作的校领导审

批后执行。

(三)本办法由财务处负责解释，自发布之日起试行。原《武汉

交通职业学院教学服务收入管理及分配暂行规定》(武交院财

〔2005〕78号)同时废止。

— 6 —

武汉交通职业学院 2014年5月14日印发

共印55份